
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574  25Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° e §2°, II, da Lei 
8.666/93
Contrato: 44/2017
Exercício: 2018
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, 750 - Marco
CEP: 66.093-020
Telefone: (91)3202-1344
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 287625

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO: 006/2013
Exercício: 2018
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo, visa alterar a cláusula 
I – DO OBEJTO, face a inclusão do curso de Pós Graduação em 
enfermagem, e alterações posteriores, a qual passará a ter a 
seguinte redação.
Conveniada: FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA – 
FAMAZ.
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 287621

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 028/2018                                                                        
CAMETÁ, 08/03/2018.

O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 244/2018 – CCG de 01 
de Março de 2018.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 114/2017 de 28 de Dezembro 
de 2017, publicada no DOE nº 33528 de 29 de Dezembro 
de 2017, a qual designou o servidor RODINEL DA SILVA 
BARBOSA, CPF: 210.230.342-04, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matrícula 55586182-1, para responder pelo almoxarifado do 
Hospital Regional de Cametá e:
DESIGNAR, o servidor EDENILTON LUIS DAS MERCÊS 
ANDRADE, CPF: 409.863.062-15, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matrícula 54194140-1, para responder pelo setor de Almoxarifado 
do Hospital Regional de Cametá, a contar desta data.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JORGE EMANUEL DE OLIVEIRA GUIMARÃES
Diretor do H.R.C.
Matricula 55588054-3

Protocolo: 287674

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 029/2018                                                                              
CAMETÁ, 08/03/2018.

O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 244/2018 – CCG de 01 
de Março de 2018.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor KLENARD 
ATTILIO RANIERI, CPF: 427.055.412-68, Administrador, 
matricula 5852382-3, para atender despesas emergenciais 
de pronto pagamento, com período de aplicação de 30 dias, 
conforme programática abaixo.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DA 
DESPESA VALOR R$

908288C 0132000000 3390-36 R$ 1.000,00

908288C 0132000000 3390-30 R$ 2.000,00

CONCEDER, O prazo até 15 dias, para encaminhamento da 
prestação de contas ao Controle Interno, sendo que após este 
período, estará o (a) servidor (a) sujeito (a) á Tomada de Contas 
Especiais.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JORGE EMANUEL DE OLIVEIRA GUIMARÃES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC.
Matricula 55588054-3

Protocolo: 287808

DIÁRIA
.

PORTARIA: 027/2018
NOME: JUANIL DOS SANTOS MONTEIRO
CPF: 697.847.012-00
MATRICULA: 57205456/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes e 
Hemoderivados do HENAB (Abaetetuba) para o hospital 
Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 08 à  09/03/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JORGE EMANUEL DE OLIVEIRA GUIMARÃES

DIRETOR DO HRC.
Protocolo: 287685

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 026/2018 de 07/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.573 de 08/03/2018.                                                                                                                              
JORGE EMANUEL DE OLIVEIRA GUIMARÃES
Diretor do H.R.C.
Matricula 55588054-3
                     

Protocolo: 287770

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N º 121 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/65287.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206363-1 MARIA ZILDENI 
CUNHA DE OLIVEIRA

TEC. 
ENFERMAGEM HRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N º 106 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/57852.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5687519-1 PATRICIA DE SOUZA CORREA ENFERMEIRA HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 287961

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 11/2018
Processo nº: 2017/312352
Valor Total: R$ 149.116,78 (Cento e quarenta e nove mil, cento 
e dezesseis reais e setenta e oito centavos)
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa no regime de empreitada para execução de serviços de 
Estudos e Elaboração de Projeto Básico das Rodovias PA-324 e 
PA-124, na Região de Integração Caetés e Guamá, sob Jurisdição 
do 2º Núcleo Regional
Data de assinatura: 07/03/2018  Inic. De Vig.: 07/03/2018 
Term. Vig.: 06/05/2018
Foro: Comarca de Belém Prazo: 60 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 30/04/2015 Data da 
publ.:04/05/2015
Nº. / Exercício: 001/2018 Modalidade: CONVITE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 29101 Programa de Trabalho: 26.782.1435.7632; 
Natureza da Despesa 449039; Origem do Recurso: Estadual; 
Fonte de Recurso: 0124000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 09.445.227/0001-15
Nome:GEOGRÁFICA LTDA – EPP
Logradouro: Rua Ricardo Borges CEP.:67110-290 Bairro: 
Guanabara Cidade: Ananindeua UF: PA       Nº.: 1054
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 287729

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO TORNAR SEM EFEITO
Objeto: o presente tonar sem efeito a publicação no Diário 
Ofi cial nº 31.825, datado em 04/01/2011 referente ao 1º Termo 
Aditivo de Prazo ao Termo de Permissão de Uso n.º 04/2008, 
processo n.º 2010/275171, celebrado entre a SETRAN e a 
empresa RODOFLUVIAL BANAV LTDA.
Belém,      de março de 2018

Kleber Ferreira de Menezes – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 287747

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2018.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-287, trecho: BR-158 / 
Cumarú do Norte, com extensão de 76,00 km, na Região de 
Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado fi nal 
da licitação Concorrência nº 001/2018 – SETRAN.
Vencedora: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
Valor: R$ 3.178.208,89.
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos licitantes na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 08 de março de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 287936
PORTARIA Nº 40 DE 08 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a necessidade de disciplinar o fl uxo processual de 
contratos e convênios por exigência do serviço e em consonância 
e previsto da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
legislação complementar;
R E S O L V E:                               
DESIGNAR o servidor ARNALDO SILVA DA ROSA Id. Funcional 
nº 3274861/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, para analisar e dar parecer jurídico em editais, contratos, 
convênios, termos de referência, instrumentos afi ns passando o 
referido servidor a ter sua lotação no Gabinete do Secretário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 287741


